Znajdujący się obecnie w powiatach oficerowie żandarmerji, przeznaczają się na pomocników naczelników wojennych powiatowych; z chwilą zaś objęcia tych obowiązków, przechodzą pod zupełny ich zarząd wraz z miejscowymi podkomendami żandarmerji.

Szczegółowa instrukcja, określająca wzajemne stosunki pomiędzy naczelnikami wojennymi powiatowymi a dowódcami wojsk, uzupełniająca art. 13 postanowienia najustanika z dnia 15 (27.) grudnia 1863 r. względem organizacji zarządu wojenno-policyjnego w królestwie Polskiem, brzmi jak następuje:

1. Naczelnicy wojenni powiatowi są podlegli naczelnikom głównych wojennych oddziałów, w obrębie których się znajdują.

2.

cesarzu i królu byś nam miłościwie, czerpiąc środki w uczuciach ojca dobroczyńcy i opiekuna Polski, kres dalszym kłębkom położył i wyrażenie rzetelnych uczuć wiernych poddanych ku swemu monarsze przyjął raczył. Kalisz dnia 21 grudnia (2 stycznia) 1863/4 r.”

Adres tak zredagowany podpisał najprzód urzędnik magistratu i biura naczelnika powiatu, a następnie inspektor policji Wojna obnosił adres ten po innych biurach; urzędnicy, zagrożeni dysmisyją i wiedząc, że podpisy ich jako ludzi zależnych od rządu nie mają wcale wartości, w ogóle nie podpisywali.

Po takim rezultacie w mieście naczelnik powiatu w skutek rozkazu naczelnika wojennego komunikując adres do cara, wydał następującą odezwę do wszystkich burmistrzów i wójtów gmin w powiecie, która nie małe rzuca światło na zbieranie adresu:

„Nr. 1. Naczelnik powiatu kaliskiego. Kalisz dnia 22. grudnia (3. stycznia) 1863/4 r. Nr. 108. Urzędnicy i mieszkańcy m. Kalisza już adres wierzopodańczy do Najj. Pana podpisują. Z powołaniem się zatem na reskrypt z dnia 10/22 grudnia 1863 r. nr. 19.468, w okólniku nr. 51 umieszczony, wzywam WW. wójtów gmin i burmistrzów miast, iżby od obywateli i mieszkańców podpisy na oddzielnych arkuszach zebrał i takowe umyślnymi posłańcami nadesłał celem dolażenia ich do powyższego adresu. W razie niemożności zebrać podpisów, złożenie raportów również przez umyślnych posłańców zastrzegam. Bakowicz, sekretarz ptu Rajkowskiego.”

Na dzień zaś 15. stycznia wezwani zostali

obywatele i duchowieństwo z całego powiatu do Kalisza, iżby podpisali adres.

Okólnik odnośny do właścicieli dóbr brzmi jak następuje:

„Naczelnik powiatu kaliskiego. Kalisz dnia 24 grudnia (5 stycznia) 1863/4 r. nr. 195. Do W. właściciela dóbr. Nieszczęścia, jakie spłynęły na kraj nasz, każdemu są znane; mniemam że jeszcze rozleglejszych rozmiarów dojdą mog, jeżeli spokój i poszanowanie praw nie wróci. Położył kres temu nieszczęściu jest rzeczą pożądaną; środki ku temu znając się mogą w szlachetnych sercach obywateli kraju.

Są to rzeczy dawno wszystkim znane. Przesyłam wam tylko opis zabawy, którą same władze moskiewskie w urzędowym raporcie zwą szerególną. Raport ten brzmi następująco:

„Do JW. gubernatora cywilnego augustowskiego, naczelnik powiatu łomżyńskiego. Raport.

„Łomża, dnia 19/31 grudnia 1863 r. nr. 23.149. Donosi o z a b a w i szerególnego rodzaju w Tykocinie.

„Mam honor niniejszem donieść, że w dniu 6/18 grudnia według powyższej wiadomości miała miejsce zabawa szerególnego rodzaju w mieście Tykocinie przez kapitana Dymitriewa, stanowego naczelnika tegoż oddziału, któren na ten wieczór zawięzał tak urzędników jako i obywateli.